
 

 

 

   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE CARLO TENCA 
Bastioni di Porta Volta,16–20121 Milano 

Tel. 02.6551606 – Fax 02.6554306 
C. F. 80126370156   Cod. Mecc. MIPM11000D Codice univoco UFW0WC 

www.liceotenca.gov.it  e-mail: mipm11000d@istruzione.it pec: mipm11000d@pec.istruzione.it  

                                                                                         
 
Oggetto: Determina per l’affidamento mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) la fornitura di materiale di carta per 
fotocopiatrici dell’Istituto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023.  
CIG: ZAC3CAF5C6 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
PREMESSO che è necessario l’acquisto di carta per fotocopiatrici dell’istituto; 

 
VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della 

pubblica amministrazione, in special modo quelle che disciplinano le 
negoziazione delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 
18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n.275 del 8/03/1999, la 
legge 241 del 7/08/1990, il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTO Il programma approvato con delibera n. 58 del 07/02/2023 annuale 2023;  
 

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso 
codice, e che, in pari data, è stato abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio 
codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 33/2023; 
 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 
nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 
 

VISTO  l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
€ 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

LICEO STATALE C. TENCA 
C.F. 80126370156 C.M. MIPM11000D
A007778 - LICEO STATALE CARLO TENCA

Prot. 0005053/U del 04/10/2023 10:31

http://www.liceotenca.gov.it/
mailto:mipm11000d@istruzione.it
mailto:mipm11000d@pec.istruzione.it


 

 
VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
    

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 
fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, 
della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 
 

DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia, come risulta dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip 
sul sito di acquistinretepa.it; 
 

VISTO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 
SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, 
iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili e soddisfacenti con quelli 
da affidare con la presente procedura; 
 

DATO ATTO  che la fornitura  è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 
un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 
 

VISTO che il Dirigente Scolastico, Dott. Mauro Agostino Donato Zeni, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023; inoltre, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 
7 del D.Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP individuato non 
sussistono condizioni ostative all’assunzione dell’incarico;  
 

ACQUISITO Il preventivo della ditta Hartex Group srl  – Via A. Mafffei, 1 – cap. 20135 
Milano (MI) P.IVA 07922090969 nota prot. n. 4930 del 02/10/2023 prezzo 
complessivo offerto pari ad € 927,00 Iva esclusa; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 
n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 

RITENUTO  di affidare la fornitura alla ditta Hartex Group srl  – Via A. Mafffei, 1 – cap. 
20135 Milano (MI) P.IVA 07922090969; 
 

TENUTO CONTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 



 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non è richiesta la 
garanzia provvisoria. 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non 
si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in 
oggetto; 
 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di affidare la fornitura alla ditta ditta Hartex Group srl  – Via A. Mafffei, 1 – cap. 20135 
Milano (MI) P.IVA 07922090969; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1130,94 IVA inclusa da imputare al programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                       prof. Mauro Agostino Donato Zeni 


		2023-10-03T15:42:11+0200
	MAURO AGOSTINO DONATO ZENI




